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EESSÕNA 

Dokumendi (EN 15483:2008) on koostanud tehniline komitee CEN/TC 264 „Õhu kvaliteet", mille sekretariaati 
haldab DIN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või jõustumis-
teatega hiljemalt 2009. aasta maiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad olema kehtetuks 
tunnistatud hiljemalt 2009. aasta maiks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i [ja/või 
CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, 
Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, 
Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 
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SISSEJUHATUS 

Fourier’ teisendusega infrapunane spektroskoopia (FTIP-spektroskoopia) on edukalt kujunenud laboratoorsest 
analüütilisest meetodist atmosfääriõhu gaaside paindlikuks kaugmõõtmise meetodiks. 

Sellel meetodil mõõdetakse kauginfrapunakiirguse neeldumist gaasilistesse välisõhu saasteainetesse suunatud 
trajektooril tehisinfrapunaallika ning infrapuna spektromeetri vahel ja tulemusi kasutatakse jälgitaval trajektooril 
integreeritud kontsentratsiooni arvutamiseks. Kuna infrapunakiirgust kasutatakse kaugseireks, on mõõtmist 
võimalik teha otsese kontaktita, s.t vahetu proovivõtmiseta, ning erinevatel suundadel. Mõõtmised hõlmavad 
hajusheidete seiret suuremõõtmelistest saasteallikatest, näiteks prügimägedelt, maanteedelt, reoveepuhastus-
jaamadest, aladelt, mida kasutatakse tööstuslikuks või põllumajanduslikuks otstarbeks, samuti kasutatakse neid 
tootmiskadude vähendamiseks, otsides torujuhtmestikest või seadmestikest lekkeid. Seega sobib FTIP-
spektroskoopia paljudeks analüütilisteks ülesanneteks, mida ei ole võimalik punktmõõtmisel põhinevate in situ 
meetodite abil piisava täpsusega teha. 

Üldjuhul on võimalik sobiva mõõtmisasetuse korral kohapeal lühikese ajaga saada ülevaade piirkonna välisõhu 
saastatusest. See hõlmab mõõtmist ka kohtades, kuhu on raske või võimatu juurde pääseda, või kus personali 
otsene viibimine või instrumentide ülespanemine on ohtlik. FTIP-spektroskoopiat võib kasutada üheaegselt eri 
ühendite tuvastamiseks. 

Selles standardis käsitletakse FTIP analüüsisüsteemide funktsioone ja toimimist. Samal ajal tehakse ka 
operatsioonilisi märkusi, et tagada korratavad ja tõesed mõõtmistulemused. Lisaks arutatakse mõõtmis-
planeerimisega seotud küsimusi ning lisades on esitatud mõned levinumad rakendusviisid. 

Teatud asjaoludel (nt CO) võidakse meetodit kasutada vastavalt Euroopa õigusaktide sätetele õhukvaliteedi 
mõõtmiseks [1]. 
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1 KÄSITLUSALA 

See standard kohaldub Fourier’ teisendust kasutava spektromeetri rakendamisele, et mõõta tehisliku kiirgus-
allikaga avatud trajektooril infrapuna kiirguse neeldumist korrutisena „kontsentratsioon × tee pikkus“. Meetodit 
kasutatakse infrapunakiirgust absorbeerivate gaasiliste orgaaniliste ja anorgaaniliste ühendite pidevaks 
mõõtmiseks välisõhus kuni umbes 1 km pikkustel fikseeritud troposfäärilistel avatud seireradadel, ning 
tulemused esitatakse ruumiliste keskmistena. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

EN ISO 6142. Gas analysis – Preparation of calibration gas mixtures – Gravimetric method (ISO 6142:2001) 

EN ISO 6144. Gas analysis – Preparation of calibration gas mixtures – Static volumetric method 
(ISO 6144:2003) 

EN ISO 9169. Air quality v Definition and determination of performance characteristics of an automatic 
measuring system (ISO 9169:2006) 

ISO 6145 (kõik osad). Gas analysis – Preparation of calibration gas mixtures using dynamic volumetric methods 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse alljärgnevalt esitatud termineid ja määratlusi. 

3.1 
neeldumine (absorbance) 
läbilaskvuse ))(/)(lg()( ννν 0IIA −= negatiivne logaritm, kus I(v) on läbiläinud kiirguse spektraalne intensiivsus 
ja I0(v) on pealelangeva kiirguse spektraalne intensiivsus 

MÄRKUS lg = log 10 

3.2 
apodisatsioon (apodisation) 
kaalufunktsiooni rakendamine interferogrammandmetele, et muuta mõõteseadme kostefunktsiooni 

3.3 
taustspekter (background spectrum) 
spekter, mis saadakse konkreetsete uuritavate absorbeerivate ainete puudumisel, eeldusel, et kõik muud 
tingimused on võrdsed 

3.4 
instrumendi joone kuju (IJK) (instrument line shape, ILS) 
matemaatiline funktsioon, mis kirjeldab mõõteriista reageerimise mõju monokromaatsele joonele 

3.5 
intensiivsus (intensity) 
kiirgusvõimsus ruuminurgaühiku (kollimeerimata valgusvihk) või pindalaühiku kohta (kollimeeritud valgusvihk) 

3.6 
interferogramm (interferogram) 
kahekiirelise interferomeetri poolt tuvastatud ja salvestatud interferentsi tulemus 
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